Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

ДД.ММ.ГГГГ года г. Сочи

Суд Центрального района города Сочи Краснодарского края, в составе: председательствующего судьи Мартыненко С.А., при секретаре Боладян Л.М., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Онищенко О.П., подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Пономарева Р.В., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимой ФИО2, ее защитника - адвоката Пономарева Р.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 15 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступила в преступный сговор с ФИО2, направленный на совершение кражи, то есть на тайное хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 и ФИО2, выбрали имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

С целью осуществления своего совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 21 минуту, ФИО1 и ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> по указанному адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав собственности, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, подошли к витринам с товаром, где ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: женскую блузку белого цвета, артикул – №, стоимостью 531 рубль 86 копеек, а ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: платье женское черного цвета, артикул – № стоимостью 618 рублей 25 копеек, футболку женскую коричневого цвета, артикул – №, стоимостью 181 рубль 45 копеек, а всего на сумму 799 рублей 70 копеек. Далее, продолжая осуществлять свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2 спрятали похищенное в заранее принесенный с собой пакет, после чего ФИО2 взяв указанный пакет, прошла через линию касс, при этом не предъявив и не оплатив товар, однако ФИО1 и ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны на месте совершения преступления сотрудниками магазина «Reserved».

В случае доведения ФИО1 и ФИО2 преступления до конца, ООО «

<

данные изъяты>» был бы причинён материальный ущерб на общую сумму 1 331 рубль 56 копеек.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1, вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, на сновании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2, вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, на сновании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Кроме этого вина подсудимых, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами и материалами дела:

- показаниями ФИО1 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, где она показала, что вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, она, совместно с ФИО2 решили поехать в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> целью погулять. Доехав до 

<

данные изъяты>», примерно в 16 часов 15 минут, они решили зайти в магазин «Reserved», расположенный на втором этаже указанного торгово-развлекательного центра. Зайдя в данный магазин, они стали смотреть вещи, которые были разложены на витрине. После чего, они выбрали понравившиеся им вещи, а именно: блузку светлого цвета, платье темного цвета, футболку темного цвета, и направились в примерочную, при этом зайдя в одну комнату. Далее, ФИО1 предложила ФИО2 похитить вышеперечисленные вещи, обмотав магниты фольгой, которая имелась в сумке ФИО1, на что ФИО2 согласилась. После выполнения данной процедуры, они сложили вещи в пакет, который находился в руках у ФИО2 Далее, они направились в сторону выхода из магазина «

<

данные изъяты>», однако пройдя антикражные рамки, сработала сигнализация, после чего к ним подошли сотрудники магазина и попросили показать пакет, в котором обнаружили принадлежащий их магазину товар, за который не производилась оплата. После чего, сотрудники магазина вызвали сотрудников полиции, которым они признались в совершении преступления и написали явки с повинной. (л.д.100-102);

- показаниями ФИО2 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, где она показала, что вину в совершении преступления признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, она совместно с ФИО1 решили поехать в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> с целью погулять. Доехав до ТРЦ «

<

данные изъяты>», примерно в 16 часов 15 минут, они решили зайти в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на втором этаже указанного торгово-развлекательного центра. Зайдя в данный магазин, они стали смотреть вещи, которые были разложены на витрине. После чего, они выбрали понравившиеся им вещи, а именно: блузку светлого цвета, платье темного цвета, футболку темного цвета, и направились в примерочную, при этом зайдя в одну комнату. Далее, ФИО1 предложила ФИО2 похитить вышеперечисленные вещи, обмотав магниты фольгой, которая имелась в сумке ФИО1, на что она согласилась. После выполнения данной процедуры, они сложили вещи в пакет, который находился у ФИО2 в руках. Далее, они направились в сторону выхода из магазина «

<

данные изъяты>», однако пройдя антикражные рамки, сработала сигнализация, после чего к ним подошли сотрудники магазина и попросили показать пакет, в котором обнаружили принадлежащий их магазину товар, за который не производилась оплата. После чего, сотрудники магазина вызвали сотрудников полиции, которым они признались о совершении преступления и написали явки с повинной. (л.д.107-109);

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, ей на мобильный телефон позвонила сотрудник магазина – Свидетель №1, которая сообщила, что две девушки похитили из торгового зала магазина «Reserved», расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> заря, 7, товар. Данные девушки прошли через антикражные ворота, после чего, сработала сигнализация. В связи с чем, их остановила сотрудница магазина, которая попросила показать пакеты, для того чтобы убедиться, что в них нет неоплаченного товара. В ходе просмотра пакета у одной из девушек, был обнаружен товар нашего магазина, а именно: блузка женская артикул №, стоимостью 531 рубль 86 копеек, платье женское, артикул №, стоимостью 618 рублей 25 копеек, футболка женская артикул №, стоимостью 181 рубль 45 копеек. Данными девушками оказались: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О данном происшествии было сообщено в полицию. Таким образом, причиненный ущерб для ООО «

<

данные изъяты>» составил 1 331 рубль 56 копеек. Кроме того, у Потерпевший №1 при себе имеются: справка о стоимости товара, похищенного ДД.ММ.ГГГГ, в магазине ООО «

<

данные изъяты>», товарная накладная №, товарная накладная № №, товарная накладная №, блузка женская артикул №, платье женское, артикул №, футболка женская артикул №, которые при необходимости она может выдать сотрудникам правоохранительных органов. (л.д.52-54);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в соответствии со 

<

данные изъяты>», по адресу: г

<

адрес>, выбрали определенный товар и прошли в примерочную комнату, куда зашли вдвоем. Некоторое время спустя, девушки вышли из примерочной, и направились в сторону выхода из магазина. В руках у них были пакеты. Их поведение показалось очень странным, так как они постоянно оглядывались по сторонам и вели себя не естественно. Когда девушки прошли через антикражные ворота, сработала сигнализация. Однако девушки не обратили на это внимание, после чего, она подбежала к ним и пояснила, что им необходимо вернуться в магазин и показать свои пакеты, с целью их проверки на неоплаченный товар. В ходе визуального осмотра пакета одной из девушек, было обнаружено, что в нем расположены три вещи из нашего магазина, за которые указанные лица не оплатили, а именно: блузка женская артикул №, стоимостью 531 рубль 86 копеек, платье женское, артикул №, стоимостью 618 рублей 25 копеек, футболка женская артикул №, стоимостью 181 рубль 45 копеек. Данными девушками оказались: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О данном происшествии было сообщено в полицию. (л.д.74-75);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проводимым в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе которого была изъята запись с камеры видеонаблюдения, откопированная на CD-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная записка с подписями участвующих лиц;

- протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, проводимый с участием подозреваемой ФИО1, в ходе которого было установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, при вскрытии которого в нем обнаружен СD-диск. При открытии файлов, находящихся на указанном диске, посредством компьютера марки «№», было установлено, что имеются записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Длительность первой видеозаписи составляет 00 минут 11 секунд. При просмотре видеофайла установлено, что датируется запись ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минут 09 секунд, на которой видно, как две девушки, первая из которых одета в коричневую рубашку, джинсы, кроссовки, а вторая в джинсы, пиджак, кроссовки, заходят в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> заря, 7. Видеозапись заканчивается в 16 часов 07 минут 20 секунд. При просмотре второй видеозаписи установлено, что длительность составляет 01 минуту 52 секунды. Датируется запись ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут 50 секунд, на которой видно, как девушка, одетая в коричневую рубашку, берет блузку светлого цвета, а вторая девушка берет футболку темного цвета и платье темного цвета, после чего указанные лица направляются в примерочную, где входят в одну комнату. Видеозапись заканчивается в 16 часов 11 минут 42 секунды. При просмотре третье видеозаписи установлено, что длительность составляет 00 минут 25 секунд. Датируется запись ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут 05 секунд, на которой видно, как вышеуказанные лица, выходят из примерочной комнаты. При этом, в руках у одной находился пакет красного цвета. Видеозапись заканчивается в 12 часов 20 минут 30 секунд. При просмотре четвертой видеозаписи установлено, что длительность составляет 00 минут 29 секунд. Датируется запись ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту 06 секунд, на которой видно, как вышеуказанные лица, в 16 часов 21 минуту 17 секунд проходят через антикражные рамки. После чего, в 16 часов 21 минуту 23 секунды сотрудники магазина останавливают указанных лиц. Видеозапись заканчивается в 16 часов 21 минуту 35 секунд. После просмотра видеозаписи, подозреваемая ФИО1 показала, что датируется запись ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минут 09 секунд, на которой видно, как она, одетая в коричневую рубашку, джинсы, кроссовки, совместно с ФИО2, которая одета в джинсы, пиджак, кроссовки, заходят в помещение торгового зала магазина «Reserved», расположенного по адресу: 

<

адрес> Видеозапись заканчивается в 16 часов 07 минут 20 секунд. При просмотре второй видеозаписи установлено, что длительность составляет 01 минуту 52 секунды. Датируется запись ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут 50 секунд, на которой видно, как она, одетая в коричневую рубашку, берет блузку светлого цвета, а ФИО2 берет футболку темного цвета и платье темного цвета, после чего, они направляются в примерочную, где входят в одну комнату. Видеозапись заканчивается в 16 часов 11 минут 42 секунды. При просмотре третье видеозаписи установлено, что длительность составляет 00 минут 25 секунд. Датируется запись ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут 05 секунд, на которой видно, как она, совместно с ФИО2, выходят из примерочной комнаты. При этом, в руках у ФИО2 находится пакет красного цвета, в который они сложили похищенные вещи. Видеозапись заканчивается в 12 часов 20 минут 30 секунд. При просмотре четвертой видеозаписи установлено, что длительность составляет 00 минут 29 секунд. Датируется запись ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту 06 секунд, на которой видно, как она, совместно с ФИО2, в 16 часов 21 минуту 17 секунд проходят через антикражные рамки. После чего, в 16 часов 21 минуту 23 секунды сотрудники магазина останавливают их, и просят открыть пакет для проверки не оплаченных вещей. Видеозапись заканчивается в 16 часов 21 минуту 35 секунд. После осмотра видеозаписей, CD-диск упаковывается в бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная записка с подписями участвующих лиц;

- вещественными доказательствами: запись с камеры видеонаблюдения, откопированная на CD-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная записка с подписями участвующих лиц, хранится в материалах уголовного дела;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого, у представителя потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты: справка о стоимости товара, похищенного ДД.ММ.ГГГГ, в магазине ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», товарная накладная №, товарная накладная № №, товарная накладная №, блузка женская артикул №, платье женское, артикул №, футболка женская артикул №;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого, были осмотрены: 1) справка о стоимости товара, похищенного ДД.ММ.ГГГГ в фирменном магазине ООО «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> заря, 7, выполненная на одном листе. В ходе осмотра данного документа установлено, что имеется надпись, выполненная красителем черного цвета, а именно: наименование товара – блузка женская, артикул №, стоимость закупочная без учета НДС 531 рубль 86 копеек; наименование товара – платье женское, артикул № стоимость закупочная без учета НДС 618 рублей 25 копеек; наименование товара – футболка женская, артикул №, стоимость закупочная без учета НДС 181 рубль 45 копеек; итого 1 331 рубль 56 копеек. Кроме того, имеется иная надпись, выполненная красителем черного цвета, не представляющая интереса для предварительного следствия; 2) товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на двух листах; 3) товарная накладная № № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на одном листе; 4) товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на одном листе; 5) блузка женская белого цвета. При осмотре данной вещи обнаружено, что имеется бирка, на которой имеется надпись, выполненная красителем черного цвета, а именно: артикул – №. Кроме того, имеется антикражный магнит, который завернут в фольгу; 6) платье женское черного цвета. При осмотре данной вещи обнаружено, что имеется бирка, на которой имеется надпись, выполненная красителем черного цвета, а именно: артикул – № Кроме того, имеется антикражный магнит, который завернут в фольгу; 7) футболка женская коричневого цвета. При осмотре данной вещи обнаружено, что имеется бирка, на которой имеется надпись, выполненная красителем черного цвета, а именно: артикул – № Кроме того, имеется антикражный магнит, который завернут в фольгу;

- вещественными доказательствами: справка о стоимости товара, похищенного ДД.ММ.ГГГГ, в магазине ООО «

<

данные изъяты>», товарная накладная №, товарная накладная № №, товарная накладная № – хранится в материалах уголовного дела;

- вещественными доказательствами: блузка женская артикул №, платье женское, артикул №, футболка женская артикул № – хранятся у представителя потерпевшего Потерпевший №1;

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которой подозреваемая ФИО1 рассказала об обстоятельствах совершенного преступления, вину признала в полном объеме. Подозреваемая ФИО2 показания подозреваемой ФИО1 подтвердила, вину признала полностью;

- протоколами явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, и ФИО2 в которых они изложил обстоятельства совершенного ими преступления, а именно кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенно группой лиц по предварительному сговору.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 и ФИО2 полностью доказана и их действия правильно квалифицированы органами предварительного следствия и обвинением как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, отношении каждой из них.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные о личности виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. "и, г " ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно явка с повинной и наличие малолетних детей у виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Суд также учитывает данные, характеризующие личность подсудимой, ее семейное положение, условия ее жизни, ее возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные о личности виновной, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно явка с повинной, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Суд также учитывает данные, характеризующие личность подсудимой, ее семейное положение, условия ее жизни, ее возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление.

С учетом вышеизложенного, суд считает, что в отношении ФИО1 следует применить вид и меру наказания, не связанные с лишением свободы, так как ее исправление возможно без изоляции ее от общества и без реального отбытия ей наказания, что восстановит социальную справедливость и предупредит совершение ей новых преступлений, с применением ст. 66 УК РФ и ст.62 УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, суд считает, что в отношении ФИО2 следует применить вид и меру наказания, не связанные с лишением свободы, так как ее исправление возможно без изоляции ее от общества и без реального отбытия ей наказания, что восстановит социальную справедливость и предупредит совершение ей новых преступлений, с применением ст. 66 УК РФ и ст.62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- запись с камеры видеонаблюдения, откопированная на CD-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная записка с подписями участвующих лиц, хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

- справка о стоимости товара, похищенного ДД.ММ.ГГГГ, в магазине ООО «

<

данные изъяты>», товарная накладная №, товарная накладная № №, товарная накладная №, хранящаяся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

- блузка женская артикул №, платье женское, артикул №, футболка женская артикул № – хранящаяся у представителя потерпевшего Потерпевший №1 – вернуть по принадлежности. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный суд г.Сочи в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными с момента получения копии приговора. Разъяснив при этом, что при подаче жалобы они вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с их участием, в том числе средствами видеоконференцсвязи, а также, что они вправе ходатайствовать о замене защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: